KARMATlLER
( :U:...I_;JI)

Aşırı Şii ismailiyye
mezhebine mensup bir zümre.

_j

Karmatller (Karamita). Küfe'deki İsmaili
daisi Hamdan b. Eş'as Karmat'a (ö. 293/

906) nisbetle bu adı almışlardır. İbn Man
zOr onları ayrı bir kavim olarak tanıtır
(Lisanü'l-'Arab, "15rmt" md.). Taberi, 255
(869) yılı olaylarını anlatırken Karmatiy
yOn diye anılan Zenc isyanının destekçisi
bir gruptan bahseder (Tarif) , IX. 4 ı 9) .
Mes'Odi ile Makdisi ise Karmatiler'in bir
Sudan halkı olduğunu belirtirler (Müru

cü'?·?eheb, II, 20; A/:ısenü't-tekaslm, s.
242) .

Louis Massignon ismin Vasıt'
taki mahall1 Arami lehçesinde "gizleyen,
hileci" .anlamındaki kurmatadan (İA, VI,
3 5 3). Wladimir ıvanow ise Aşağı Mezopo
tamya'da "köylü ve çiftçi" yerine kullanı
Ian karmita yahut karmutadan geldiğini

düşünmektedir (lsmaili Tradition, s. 68-

69).

Genel kabule göre Karmatiter 255 (869)
yılında Abbasiler'e karşı düzenlenen Zenc
isyanı sırasında ortaya çıkrnışlardır. Hare
ketin kurucusu olarak kabul edilen Ham
dan, Sabiiliğe mensup olup KOfe yakınla
rındaki OOr köyündendir ve büyük ihti
malle 264'te (877-78) Abdullah b.

Bu
kabileterin yardımı ile güçlü bir duruma
gelen Hamdan, hareketin devamını sağ
lamak için mensuplarından çeşitli adlar
altında para topladı. Arkasından kendisi
ne bağlı olan her köye bir dai tayin etti
ve ahalinin mal ve emlakinin idaresini bu
dalye verdi. Hamdan'ın faaliyetleri, Ab
basiler'in Zenc isyanıyla meşgul olmala
rından dolayı 278 (891) yılında bir grup
KOfeli'nin Bağdat'a gidip durumu haber
vermesiyle farkedilebilmiştir (Tabert, X,
25) . Onun faaliyetlerinde en büyükyar
dımcısı kayınbiraderi Abdan olmuştur.

Hamdan Karmat ve Abdan, Ubeydullah
el-Mehdl'nin· 286'da (899) Selemiye'de
imametin kendisine ve dedelerine ait bir
hak olduğunu ileri sürmesi üzerine yeni
İsmailiyye doktrininden desteklerini kes
m işlerdir.

İshak ve Hüseyin b. Hamdan gibi kuman
danların çabalarıyla sona erdirilmiş oldu.
Fakat Zikreveyh'in Sevad'da bulunan bazı
taraftarları onun ölmediğine ve bir süre
sonra döneceğine inanmaya devam etti
ler. 295 (907-908) yılında Sevad Karma
tlleri arasında aktif olan Hint asıllı Ebü
Hatim ez-Zuttl et yemeyi yasakladığı için
mensupları Bakliyye adıyla anılmış ve bu
isim daha sonra Sevad'da bulunan Kar

. matller'in hepsini kapsamına almıştır.

Hamdan tarafından Bahreyn'e gönde
rilen Ebü Said el-Cennabl, İsmailiyye'deki
bölünmeden önce dallik görevine başla
mıştı ve kendisinin 300 (912-13) yılında
gelmesi beklenen mehdlyi temsil ettiği
iddiasındaydı. Bölünmeden sonra Bah
reyn'de müstakil bir Karmatl devleti kur
duysa da Ubeydullah el-Mehdl'nin düzen
lediği bir suikast sonucunda 301'de (913-
14) öldürüldü; devleti oğulları tarafından
yaşatıldı.

Yemen'deki İsmaill cemaati, 297 (909)
yılında İfrlkıye 'de Fatımi halifeliğini ku
ran Ubeydullah el-Mehdi'ye sadık kalır
ken dal Ali b. Fazi, San'a'yı Z99'da (911)
son işgalinden sonra Ubeydullah'ı tanıma
dığını ve şeriatı ilga ettiğini açıklamış. ay
rıca kendisinin mehdi olduğunu ileri sür-

müştür. Arkasından Ubeydullah el-Meh
dl'ye sadık kalan başdal İbn Havşeb'le
şiddetli bir mücadeleye girmişse de 303
(915) yılında ölmüş ve Karmatl hareketi
Yemen'de süratle çözülmüştür.

Rey bölgesindeki İsmaill cemaati bü
yük bölünmeden önce, buradaki ilk dal
olan Halef el-Hallac'a izafeten Halefiyye
ismiyle tanınmıştı. Ubeydullah el-Meh
dl'nin ortaya çıkışıyla onun imametini ta
nımayan bu cemaat Muhamm~d b.

Hamdan er-Ra
zl'yi kendisine halef tayin etti. Bir süre
sonra Gıyas esrarengiz bir şekilde kaybo
lunca torunlarından Ebü Ca'fer el-Keblr
haleflik iddiasıyla ortaya çıktıysa da Ebü
Hatim er-Razi tarafından saf dışı bıra
kıldı. 299-311 (911 -923) yılları arasında
Hey'de başdal olan Ebü Hatim er-Razi.
Ubeydullah el-Mehdl'nin imametini tanı
mayan Azerbaycan , Taberistan ve Cür
can'a daller gönderdi ve kendisini gaib
imarnın halifesi diye takdim edip mehdi
nin ortaya çıkacağı düşüncesini yaymaya
çalıştı.

Horasan ve Maveraünnehir'deki
Karmatller takibata uğramış ve Nesefi
ile önde gelen arkadaşları 33Z'de (943)
Buhara'da idam edilmiştir. Buna rağmen
Horasan'da sürdürülen davetin sevk ve
idaresi Nesefi'nin oğlu Mes'üd ve talebesi
Ebü Ya'küb es-Sicistani gibi daller tara
fından yürütülmüştür.

Bahreyn Karmatlleri, Ebü Said el-Cen
nabl'nin ölümünden sonra 311 (923)
yılına kadar Abbasller'e karşı önemli bir
faaliyet gösteremediler. Fakat bu tarih
te liderliği ele geçiren Ebü Tahir ei-Cen
nabl Güney lrak'a bir dizi saldırı başlattı
ve 31 7 (930) yılının hac mevsiminde ger
çekleştirdiği Kabe baskınında binlerce
kişiyi öldürerek Hacerülesved'i Bahreyn'
deki Hecer'e götürdü, Hacerülesved yirmi
yıl.

Bu
hadise Bahreyn Karmatileri arasında bü
yük bir şaşkınlığa ve dağılmaya yol açtı;
birçok dal Ebü Tahir'le bağlantısını kes
ti. Onun 33Z'de (944) ölümünden sonra
kardeşleri Abbasller'e karşı barışçı bir po
litika izlediler.

Fatımi Halifesi Muiz-Lidlnillah. 341
(953) yılında hilafet makamına geçince.
Fatımi davetine muhalif olan doğudaki
ayrılıkçı Karmati-İsmailltoplumunu tek
rar mezhep bünyesine almak istedi. Bu
sebeple İsmaili doktrinini onların dü- ·
şüncelerini de kapsayacak şekilde ye
niden ele aldı.

balarına rağmen Bahreyn Karmatileri'n
den biat alamadı.

Bahreyn Karmatileri ile Fatımiler ara
sındaki gizli düşmanlık Fatımller'in Mı
sır'ı zaptetmeleriyle (358/ 969) açık bir
mücadeleye dönüştü . Suriye'ye olan ilgi
lerini daha önce ortaya koyan Karmatller
Reblülahir 353'te (Mayıs 964) Taberiye'yi
ele geçirmiş. 357'de (968) Suriye'nin bü
yük bir kısmını işgal etmiş ve İhşidller'
den Dımaşk'ı alıp Remle'yi yağmalamış
lardı. Fatımller'in Mısır'ı işgalinden üç ay
sonra Remle'yi alan Karmatller, 359'da
(970) Fatımi hakimiyetini tanımayan ba
zı İhşldl ve Fatımi güçleri karşısında ye
nilerek Dımaşk ve Remle'yi kaybettiler.
Fakat 360 (971) yılında Büveyhller ve
Hamdanller tarafından desteklenen !i
derleri Ebu Tahir el-Cennabl'nin yeğeni
Hasan el-A'sam bu iki şehri yeniden ele
geçirdi ve daha sonra da Kahire'yi kuşat
tı; ancak fırkanın dahili bünyesiyle ilgili
bazı sebeplerden dolayı Ahsa'ya dönmek
zorunda kaldı.

Bununla birlikte Fatımi kuman
danı Cevher es-Sıkılll'nin karşı saldırıları
na rağmen Suriye'deki üstünlük Karma
tller'de kaldı. Aziz-Billah halife olduktan
sonra bizzat çıktığı seferde Karmatl ordu
sunu yendi ve Remle'ye çekilmeye mec
bur etti.

Irak Büveyhi Hükümdan Adudüddev
le'nin ölümünden (372/983) sonra Güney
Irak'ta güçlerini ortaya koymak isteyen
Bahreyn Karmatileri 373'te (983-84) Bas
ra'ya saldırarak burayı vergiye bağladılar
ve iki yıl sonra da Küfe'yi işgal ettiler. Fa
kat sonuçta Büveyhller karşısında tutu
namayarak çekilmeye mecbur kaldılar ve
bir daha da Irak'ta söz sahibi olamadılar.
382 (992) yılında Ukayl kabilesinin Mün
tefik kolunun lideri Asfar Karmatller'i ke
sin bir yenilgiye uğrattı. Bu yenilginin ar
dından tamamen kendi bölgelerine çeki
len ve artık hac kervanlarına saldıramaz
duruma gelen Karmatller mahalli isyan
lar sonucu 459'da ( 1 067) Bahreyn'deki ,
ardından da Katlf'teki hakimiyetlerini
kaybettiler.

Ali el-Uyun! sal
dırıya geçti ve onları müttefikleri yerli
kabilelerle birlikte mağlüp ederek Lahsa
şehrinde sıkıştırdı. Yedi yıl süren kuşat
manın sonunda şehir ele geçirildi ( 469/

1076) ve buradaki Karmati hakimiyetine
kesin olarak son verildi. Karmatiler'in bu
bölgedeki siyasi faaliyetlerinde. Şaba
şiyye diye anılan fırkanın lideri olup ikisi
Büveyhller'e vezirlik yapan Beni Şabaş
şeyhlerinin büyük rolü olmuştur (iA, Xl,
266) .

E bO Sa
ld'in öldükten sonra tekrar dünyaya dö
neceği de kabul ediliyordu (N asır-ı Hüs
rev, s. 123-126) .

Karmatller'in Mültan ve Sind bölgesin
deki hakimiyetine Gurlular'dan Muizzüd
din Muhammed son verdi. 11 73'te Gaz
ne'yi alan ve ağabeyi Gıyaseddin Muham
med tarafından verilen sultan unvanıyla
burayı idare eden Muizzüddin Muham
med, 571 (1175-76) yılında Mültan ve Yu
karı Sind Karmatl Krallığı'nın topraklarını
ele geçirdi. Karmatller'in Mültan ve Yu
karı Sind'den Aşağı Sind'e kaçmaları ve
bölgede tehdit unsuru olmaya devam et
meleri üzerine Muizzüddin Muhammed
578'de (1182) Sind'e girdi. Debül Limanı
dahil bütün Aşağı Sind bölgesi Karmatl
ler'den temizlendi.

( yfjıilf)

Ebo Ya'kob İshak
b. İbrahim b. Muhammed el-Karrab

es-Serahsi el-Herevi
(ö. 429/1038)

L
Hadis hafızı, tarihçi.

_j

35Z'de (963) Herafta doğdu. Muhte
melen ailesinde cam eşya yapımı ile uğra
şan biri sebebiyle Karrab veya İbnü'I-Kar
rab lakabıyla meşhur oldu. Babası ile, Şa
fii fakihi olarak tanınan ve pek çok eserin
müellifı olan (Zeheb!, A'Uimü'n-nübela',
xvıı.